UAN

UNIVERSIDAD AUTÓNOMA DE NUEVO LEÓN
DIRECCIÓN GENERAL DE BIBLIOTECAS

SCOTUS
IN LONA SENT
TOM & JA

UJA

UTÓNOMA D
GENERAL DE B

BX1749

P4

DS

1754-55

v.1

c.1

1080044504

6446477

UNIVERSIDAD AUTÓNOMA DE NUEVO LEÓN
BIBLIOTECA
MICHÓFILMADO

UANL

UNIVERSIDAD AUTÓNOMA DE NUEVO LEÓN

DIRECCIÓN GENERAL DE BIBLIOTECAS

UNIVERSIDAD AUTÓNOMA DE NUEVO LEÓN
CAPILLA ALFONSO DE LEÓN UNIVERSITARIA
17/6/83 MICROFILMADO R=21-

BX 1749

P4

DB

1754

FONDO BIBLIOTECA PUBLICA
DEL ESTADO DE NUEVO LEÓN

132741

VEN. P. ET DOCT.
**JOAN. DUNS
 SCOTI**
 ORDINIS MINORUM,

Theologic eminentissimi,

Atque Academiae Subillium Antesignani,
 Quaestiones Quatuor Voluminum Scripti Oxoniensis super Sententias, & Quodlibeta.

A. R. A. P. FR. ANTONIO BARROS

Observantis Provinciae S. Jacobi Alumno, Lecti. J. ub. Archiepiscopatus Compossellani Examinatore Synodali, distae Provinciae Ex-Ministro Provinciali, ac P. Digniore, & in Romana Curia Procuratore Generali Ordinis accurate recognite, & juxta emendatorem, & exactiorem ex iis, quae hucusque prodierunt, hujus Operis editionem quinque voluminibus pro majori studentium commodo publicae luci, & utilitati datae.

T O M. I.

In I. Sententiarum.

ROMAE M. DCC. LIV.

Typis Angeli Rotilij.
 SUPERIORUM PERMISSO.

46450

BX 1749

P4

08

1754-55

v. 6

UNIVERSIDAD AUTÓNOMA DE NUEVO LEÓN

DIRECCIÓN GENERAL DE BIBLIOTECAS

Illmo, ac Rmo D. D.

ANDREÆ DE GONDAË

Sacrae Theologiae clarissimo Doctori, in Sancta Aposto-
lica Metropolitana S. Jacobi Apostoli, & Hispa-
niarum Patroni Ecclesia Canonico, &
Cantoris dignitate ornato.

FRATER ANTONIUS BARROS
Perpetuam felicitatem. [®]

Quandoquidem cultus, & obser-
vantia erga te mea ad eam cre-
vit magnitudinem, ut nihil pos-
sit esse supra, jam illud est reli-
quam, ut ejus diuturnitati consulam, & quan-

tum fieri per me potest, ad immortalitatem
producam. Ac si mihi aditus per studia doctrinae,
quae Scoti Operibus continetur, ad tuam
benevolentiam esse patefactus, in his ipsis tan-
ti beneficii memoria consignanda est; ut om-
nes intelligant, nec litteris deesse patronos, nec
suis patroni litteras deesse. Et vere tu nostris
adfuisi, nec solum laudando, & auspiciis
tuendo, quod plurimi faciunt, sed etiam, quod
pauci solent, tuis opibus adjuvando. Quippe
ingeniem pecuniae vim contulisti ad istam Scoti
Theologiam novis typis edendam, & quidquid
lucris a dividendis exemplaribus, uti fit, colli-
getur, id omne in Templo nostrorum Compstel-
lano perficiendo, & ornando, quod anno 1213. a
B. Francisco edificatum, ipsi deinde dicatum est,
quodque ego in formam elegantiore, cum Ca-
nobia praesentem restitueri cepi, esse insuamendam
constitui. Neque vero prima ista sunt tuae in-
me, meosque benignitatis, ac beneficentiae
argumenta; qui ad eam structuram plurimum
auri, argenteque erogaveris; qui amore isto
tuo, quem cum laetitia fuxisti erga Ordinem No-
strum, omnes ejus alumnos complectaris. Fuit hoc
enim generi tuo prope fataliter datum, ut B.
Franciscum, & ejusque filios, quibuscumque
modis passet, ornaret, nullo tempore beneficiis
deesset; atque ut ex familia de Sebe, & Mari-
ño cum primis nobili, & ampla, unde ortus es,
viri complures militari gloria, & pacis arti-
bus illustres, salutare Hispaniae, Regibus cha-
ri; (quod ipsum Insigne gentilitium in hujus

Op-

Operis fronte a me collocatum perspicue com-
mostrat) ita multi extiterunt, qui pauperes
omnes, praesertim vero familiam Franciscana-
nam mirifico quodam studio, & liberalitate
sunt prosequuti. Exemplis ergo domesticis in-
citatus, cum Theologico cursu Granata ex-
acta, in Abulensi Lyceo Doctoris nomen, &
insignia sumpsisses, deinde Romam profectus
Compstellano Canonatu ornatus esses, nihil
antiquius habuisti, quam ut reditus ejus Sa-
cerdotii ad egenorum solatium, ad cultum
Dai, ac Religionis splendorem in omni vita
conferres. Nec modo fructus, qui ex Cantor-
ris gradu, quem tenes, honestissimo ad te pro-
veniunt, sed etiam domesticas facultates, qui-
bus abundas, & quarum unicus haeres ab op-
timo parente relictus es, Christianae pietatis,
& caritatis officis contingenter impendis.
Perfecta virtus haec est, quae actione gaudet,
vim suam longe, lateque diffundi, & propa-
gari sua bona cupit. Itaque tuum Canonico-
rum Collegium cum sepe ingentibus beneficiis
affecisses, ut Ecclesiam ipsam Compstellan. in-
insigni aliquo munere honorares, Jacobi Apo-
stoli Apparitionis Officium a te lucubratum, &
Summo Pontifice BENEDICTO XIV. approba-
tum quotannis ab ea celebrandum induxisti.
Quae res ad pietatem Hispanorum alentam
magnopere valet; cum eum diem celebrari vi-
debunt, quo die Jacobus inter dimissionem
ab Hispano Militie invocatus, albo insidens
equo, abunquae vexillum sinistra tenens,

Tom. I.

23

601

contra hostes fidei Christianae fulgentibus armis horrificas adfuit, eorumque exercitu internectione deleto, florentissimum Regnum in libertatem vindicavit. Sed longior esse, quam fuit Epistolae modus, si omnia persequi vellem monumenta virtutis, & religionis tuae, quae, me tacente, omnium sermonibus celebrantur, multorum etiam scriptis ad posterorum memoriam consecrabitur. (*)

Ut ad nos redeam, ego pro meis Compollensibus, pro Hispanis etiam, & Indis, pro Minorum denique Ordine universo, quem antea diligis, & qui vicissim te in oculis gerit, haec tibi voluntaria inscribere volui; munus rerum, quos continet, dignitate commendandum; ejus vero, cui datur, amplitudine dignum; nec pro tuis in nos immortalibus meritis ultra differendum: quod jure dixeris tuum, cum sola tua munificentia in lucem prodierit.

(*) Parochiale etiam Templum Britellense, sive de *Brillais* a fundamentis extruxit, facellae ejus anaglyptico opere inaurato exornavit, auleis, candelabris argenteis, itemque lampadae argenteae inclamum, & alla supellectili eidem Templo attribuit. Metropolitanum Templum S. Jacobi ad Compollensiam binis labris argenteis magnae molis, & auro calice cum duabus patenis egregie elaboratis donavit. Idem consuevit, ut septis diebus Divi Jacobi, qui tres quotannis celebrantur, Panegyrica Oratio de Apostoli laudibus haberetur, singulisque Oratoribus honesta munera praebentur, locata ad id in perpetuum pecuniae summae. Quidquid vero pecuniae (quod plurimum fuit) insuper oportuit ad Officium, & Missam Apparitionis adnotandam, de suo dedit. Et Collegiate, ut appellant, Sancti Spiritus, quae Compollens in Templo Metropolitano sita est, vim magnam pecuniae ad cultum Dei amplificandam perpetuo addidit. Scalas quoque magnificas in Compollensium Societatis Jesu Collegio suis sumptibus extruendas curavit.

BENEVOLO LECTORI.

TIBI pateas aperiam, quae rationes me impulerint ad hanc novam Scotticæ Theologiae editionem curandam. Scire te, scire orbem Catholicum pro certo habeo, quantopere vigeat in Regnis Hispaniæ studium Scholasticae Theologiae, non ab illo Dogmatica, ac Positiva, Moralisque sejunctum, sed artificiose sœdere, cum ipso conjunctum, ut prorsus unum, & idem magna ex parte sit appellandum. Notum pariter est, quantum Scholasticae differendi methodus pro Dogmatica, & Positiva, sive pro Fidei nostræ Mysteriorum introspiciendis, explicandis, firmandis, atque ad errorum tenebris, quas nebulones tartarei, hoc est, hæretici illis offundunt, in lucem efferendis; tum eorum fallaciis, & sophismatibus profligandis, ac destruendis interserviat. Quod constat aperte ex implacabili Heterodoxorum odio, quo nempe agitati, velut rabidi canes in Theologiam Scholasticam, Scholasticosque Doctores debauchantur. Referre me pudet maledicta, & convicia impudentissima, quibus illos, & illam insectantur *Wicelius, Luthernus, Calvinus, Viccardus, Zuvinglius*, & alii, quorum erroribus, & audacis consentiens *Fansenius Iprensis*, eodem quo illi, diabolico furore æstuans, novis diceris, & contumeliosis Theologiam Scholasticam, Scholasticosque onerare, & apud plebeculam litterariam in contemptum adducere conatus est.

Tantum, ac tam estrænem licentiam, qua homines impii, veritatis inimici, & in Romanam Ec-

clesiam, hoc est Catholicam, perduelles, defensoribus ejus, Fideique assertoribus calumniantur, non est cur mirari debeamus: nam falce Scholasticæ Theologiæ illorum errores radicitus amputantur, ipsius luce illorum tenebræ dissipantur, ejusdemque antidoto Fidelis populus pramunitur ne venatâ illorum doctrina inficiatur.

Quod omnem vero admirationem superat, laherimisque cruentis descendum est, jam nonnulli sunt etiam Doctores Catholici, qui cum iis, quos dixi, hæreticis non dissimili odio in Theologiam Scholasticam non parum communicent. Licentiam istam de præstantissima omnium facultate judicandi ii potissimum præ se ferunt, qui nec eam Magistri in ullo gymnasio professi sunt, nec Discipuli a limine salutarunt; sed sectariorum more, ut de istis agebat Sanctus Gregorius Nazianzenus Orat. 33. *Valis dici momento Theologos se creant*; cum eisdem pariter, quacumque ignorant blasphemant, & dum arbitrium sententiæ ferendæ, velut omnium scientiarum Dictatores, & Artis criticæ Coryphæi, audacter usurpant, cum eisdem hæreticis centurari debent, immo & æqualibus penis multari.

Quod vero aliqui in sacra etiam doctrina non mediocriter eruditi, in hac ipsa tractanda Criterium adhibent, id est certe laudandum: dolendum tamen, quod hac arte abutentes ita efferantur, seque judicandi libidine eo abripi sinant, ut in conflanda adverius omnes de Schola Theologos invidia, divinaque doctrina dehonestanda hæreticos imitentur. Utinam tandem aliquando tumorem ejusmodi, audaciamque deponat: quod fore confidimus, modo illi tempus, quod in hæreticorum scriptis pervolutandis inaniter impendant, quorum sensim afflictabus venenatis inficiuntur, in lectione Doctorum Scholasticorum utilis infumant; Bullas denique Romanorum Pontificum præcipue vero lu-

culentissimam Sixti V. attendere velint, ubi Scholastica Theologia propter ipsius utilitatem, necessitatem, præstantiam summis laudibus celebratur. Quod si recte, & sincere, & animo vacuo a vanitatis amore præsterint, id magno solidæ eruditionis, atque Artis criticæ incremento se fecisse experientur; videbuntque absum, quem notant in Schola Theologica, ac censoria virga castigant, apud hæreticos reperiri, minime vero apud Scholasticos; quæ vox, si Græcam dialectum, non ineptas cavillationes hæreticorum sequamur, idem significat, ac *Lucubratorum*, & *gradatim procedentes*. Et Sanctus Gregorius Nazianzenus Orat. 29. sic Theologos alloquens: *Eam (Theologiam) partim teneamus: partim, quando in terra versamur, percipere studeamus; Polemicam, siye Scholasticam nobis commendat, cuius ope plurimas conclusiones, & veritates in propriis Theologiæ locis contentas Theologus eruit, eique comperta sunt plurima, quæ Scioolorum vulgus ignorat. Sapientia trahitur de occultis, inquit S. Job cap. 28. & ideo Augustinus 1. de Trinitate cap. 14. agebat: *Due sunt persone in Religione laudabiles: una eorum, qui jam invenerunt; alia eorum, qui studiosissime, ac rectissime inquirunt*; scilicet, ut de inventis, & creditis rationem reddere possint, & repugnantes, ac prave intelligentes arguere. Invenit tandem, &, velint, nolint, fatebuntur, hæreticos plerumque non penetrare investigando dogmata Fidei, sed cortice tenuis attingere; hinc facile errare, & in hæreses labi: quas una Scholastica Theologia, *gradatim* nempe procedens, & a veris falsis læcernis, in aspectum profert, exutasque præsidis temeritatis una profert.*

Despicendi sunt ergo Critici isti sine causa garrientes, dandaque est opera Sanctis Patribus, &, qui iis insistant, de Schola Theologiæ; horumque willissimæ controversiæ, quæ doctrinam Catholicam

& accuratius exponunt, & fortius confirmant, in-
tento studio pervolutanda. In his autem disputationi-
bus illa profecto locum principem tenent, quas Do-
ctor Subtilis lucubravit, vir scientia divina, & eru-
ditione multijugi cum primis Ecclesie comparandus lu-
minibus, ac nulli secundus. Quare per leges Ordinis
nostri jubentur Lectores (idque sub pena privationis)
Theologiam Scholasticam ad Subtilis Doctoris mentem
discipulis tradere, cum eo tamen, ut sententias illius,
ubi fieri potest, cum sententiis componant Doctoris
Seraphici; vel ubi dissident, atque discordant, utra-
que doceant tanquam probabiles. Quod quidem præ-
ceptum in familia Ultramontana maximo cum junio-
rum profecto, Ordinisque splendore religiose obser-
vatur. Utrum vero in hac etiam Cismontana mos iste
vigeat, nescio. Utinam Praefecti id animo attendant,
& in pravae novitatis amatores, si quos forte reperiant,
serio tandem animadvertant.

Non sine magna animi mei voluptate expertus
sum, non Lectores modo, sed discipulos etiam, qui
in studio proficiunt, minime contentos iis senten-
tiis, & conclusionibus, quas in Scholæ nostræ pri-
mariis Auditoribus legere solent, fontes ipsos expe-
tere, hoc est literam, unde illi hauserunt, Subtilis
Magistri. Etsi autem nostræ Bibliothecæ exempla-
ribus Operum Subtilis Doctoris abundant, illa tamen,
quæ sunt vulgo præ manibus, magna ex parte obso-
leta vetustate, expressaque Gothicis characteribus
laborem legentibus, & fastidium creare intellige-
bam, eosque proinde ab hoc laudabili studio retar-
dare. Itaque statui diligenter incumbere ad scrip-
tum Scoti Oxoniense in quatuor libros sententiarum
cum Quodlibetis, ut vocant, quinque Tomis con-
tentum, Opus omnium judicio præstantissimum, no-
vis typis edendum.

Fiet id autem characterè communi; eritque
Operis pretium moderatum, ac parva moles, ut
omnibus usui esse possit. Hæc mihi agitantū stimu-
los

los addidit Illustrissimus, ac Reverendissimus Do-
minus, cui Opus dicavi, quique pro sua in Eccle-
siam pietate, & in Ordinem nostrum benevolentia
mihi auctor fuit, ut novam hanc Operis impressio-
nem curarem fidei ære absolvendam.

Vides, candidè Lector, non hic meam me-
laudem, sed tuam querere utilitatem. Nihil etenim
Operi, nihil impensis de meo addidi; tantumque
curavi, ut recens cusi characteres, charta itidem
bona, correctio denique textus ad meliora exem-
plaria, quæ prodierunt, hæc editionem commen-
darent; eo nempe consilio, ut mecum omnes do-
ctrinæ Scoticæ amore caperentur, & ad eam tenen-
dam omnes ingenii, indutrixque nervos conten-
derent. Id si assequor, laboris me mei uberrimum
fructum collegisse existimabo. Vale.

REIMPRIMATUR.

Si videbitur Reverendissimo Patri Sacri Palatii Apostolici Magistro .

F. M. de Rubeis Patriar. Constantinop. Vicegerens .

REIMPRIMATUR.

Fr. Vincentius Elena Magister Socius Reverendissimi Patris Sacri Palatii Apostolici Mag. Ord. Prædic.

JOANNIS DUNS
SCOTI,
DOCTORIS SUBTILIS
ORDINIS MINORUM,

THEOLOGORUM OMNIUM PRINCIPIS.

Super Primum Sententiarum Quaestiones exactissime.

P R Æ F A T I O S C O T I

CIRCA Prologum hujus primi libri Sententiarum quarantur (q) quinque . Primum de necessitate hujus doctrine : & spectat ad genus causæ efficientis : & est questio, Utrum necessarius sit homo . . . pro statu isto aliquam doctrinam specialem supernaturaliter inspirari : Secundo spectat ad genus causæ formalis : & est questio, Utrum cognitio supernaturalis necessaria viatori, transita sit sufficienter in sacra Scriptura : Tertium spectat ad genus causæ materialis : & est questio, Utrum Theologia sit de Deo tanquam de subjecto primo : Quartum, & quintum pertinent ad genus causæ finalis : & est quarta questio, Utrum Theologia sit practica : Quinta vero questio, Utrum ex ordine ad proximum, ut ad finem, dicatur per se scientia practica ?

Q U Æ S T I O I.

Utrum homini pro statu isto sit necessarium aliquam doctrinam specialem supernaturaliter inspirari, ad quam non possit attingere lumine naturalis intellectus ?

Videtur quod non sic : Omnis potentia habens aliquid commune pro primo objecto naturali, potest in quolibet contentum sub illo, sicut in per se objectum naturale . Hoc patet per exemplum de primo objecto visus, & alius contentus sub illo : Et ita inductive, ut alius objectus primo & potentia . Patet etiam per rationem ; quia primum objectum dicitur, quod est adequatum potentia ; sed si in aliquo esset ratio ejus circa quod non posset potentia habere actum naturaliter, non esset potentia adequatum, sed excederet potentiam . Patet ergo major : sed primum

Tom. I.

A

obje-

JOAN

Quing. proponis examinanda .

REIMPRIMATUR.

Si videbitur Reverendissimo Patri Sacri Palatii Apostolici Magistro .

F. M. de Rubeis Patriar. Constantinop. Vicegerens .

REIMPRIMATUR.

Fr. Vincentius Elena Magister Socius Reverendissimi Patris Sacri Palatii Apostolici Mag. Ord. Prædic.

JOANNIS DUNS
SCOTI,
DOCTORIS SUBTILIS
ORDINIS MINORUM,

THEOLOGORUM OMNIUM PRINCIPIS.

Super Primum Sententiarum Quaestiones exactissime.

P RÆFATIO SCOTI

CIRCA Prologum hujus primi libri Sententiarum queruntur (q) quinque . Primum de necessitate hujus doctrine : & spectat ad generis causam efficientem : & est questio, Utrum necessarium sit homini pro statu isto aliquam doctrinam specialem supernaturaliter inspirari : Secundo spectat ad generis causam formalem : & est questio, Utrum cognitio supernaturalis necessaria viatori, transita sit sufficienter in sacra Scriptura : Tertium spectat ad generis causam materiam : & est questio, Utrum Theologia sit de Deo tanquam de subjecto primo : Quartum, & quintum pertinent ad generis causam finalem : & est quarta questio, Utrum Theologia sit practica : Quinta vero questio, Utrum ex ordine ad proximum, ut ad finem, dicatur per se scientia practica ?

Q U Æ S T I O I.

Utrum homini pro statu isto sit necessarium aliquam doctrinam specialem supernaturaliter inspirari, ad quam non possit attingere lumine naturali intellectus ?

Videtur quod non sit : Omnis potentia habens aliquid commune pro primo objecto naturali, potest in quolibet contentum sub illo, sicut in per se objectum naturale . Hoc patet per exemplum de primo objecto visus, & alius contentus sub illo : Et ita inductive, ut alius objectus primo & potentia . Patet etiam per rationem ; quia primum objectum dicitur, quod est adequatum potentia ; sed si in aliquo esset ratio ejus circa quod non posset potentia habere actum naturaliter, non esset potentia adequatum, sed excederet potentiam . Patet ergo major : sed primum

Tom. I.

A

obje-

JOAN

Quing. proponis examinanda .

robis sum intellectus nostri naturalis, est: ens inquantum ensergo intellectus
 nosse potest naturaliter habere a sum circa quodcumque ens, & sic circa
 quodcumque intelligibile, etiam circa non ens, quia negatio cognoscitur per
 affirmationem; ergo, &c. Probatio minoris: (a) *Avic.*, *Metaph.* c. 4. Eius
 & rei prima impressio imprimatur in animam, nec possunt manifestari
 ex alia: si autem esset aliquid aliud ab istis primis objectum, illa pos-
 sent manifestari per rationem illius: sed hoc est impossibile; ergo.

Præterea, sensus non indiget aliqua cognitione impernaturali pro isto
 statu: ergo nec intellectus. Antecedens patet. Probatio consequentis.
 Natura non deficit in necessariis (s) *3. de Anima*, & hinc imperfectis non
 deficit, multo magis nec in perfectis: ergo si non deficit in potentis in-
 ferioribus, quantum ad necessaria eis propter actus suos habendos, &
 finem earum consequendum, multo magis non deficit in necessariis po-
 tentis superioris, ad actum suum, & huius consequendum; ergo &c.

Præterea, si aliqua talis doctrina sit necessaria; hoc est, quia potentia
 in partibus naturalibus est inproportionata objecto, ut sic cognoscibili; ergo
 oportet, quod per aliquid aliud a se fiat ei proportionata. Illud aliud, aut
 est naturale, seu supernaturalis: si est naturale, ergo totum est inpropor-
 tionatum objecto primo: si supernaturalis; ergo potentia est inpropor-
 tionata illi, & ita sequitur, quod per aliquid oportet ei proportionari, & sic in
 infinitum. Cuius ergo non fit procedera in infinitum. *Metaph.* c. 10. oportet
 stare in primo; dicendo, quod potentia intellectiva fit ex se proportionata
 omnium cognoscibili, & secundum omnem modum cognoscibilium quare, &c.

Ad oppositum 2. ad *Tim.* 3. in fine *Omnia scriptura divinitus inspi-
 rata, nihil est ad docendum, ad arguendum, &c.* Præterea, *Baruc.* 3.
 de sapientia dicitur. *Non est qui possit scire vias eius; sed qui sit uni-
 versa novit eam;* ergo nullas alius potest habere eam nisi a sciente uni-
 versa: hoc quantum ad necessitatem. De factis subdit: *Tradidit eam Ja-
 cob pueri suo, & Israel dilecti suo.* Hoc quantum ad veteri Testamentum.
 Et sequitur, *Post hæc in terris visus est, & cum hominibus con-
 versatus est,* scilicet quando tradidit eam, quod novam Testamentum.

In illa questione videtur esse alia controversia inter Philosophos, & Theo-
 logos. Tenent enim Philosophi perfectionem naturæ, & negant perfec-
 tionem supernaturalis; Theologi vero cognoscunt defectum naturæ, &
 necessitatem gratiæ, & perfectionem supernaturalium. Dicitur ergo Phi-
 losophus, quod nulla est cognitio supernaturalis homini necessaria pro isto
 statu, sed quod omnem notitiam sibi necessariam potest acquirere ex actio-
 ne causarum naturalium; (e) Ad hoc adducitur simul a Theologis, & ratio
 Philosophorum ex diversis locis. Primo per illud *3. de Anima*; ubi dicitur, quod
*intellectus (f) agens, est quo est omnia sapere: ut intellectus possibilis
 est, quo est omnia fieri.* Ex hoc arguitur sic. A vivo naturali, & passivo
 debite approximatis, & non impeditis, necessarii sequitur actio, quia
 non dependet essentialiter, nisi ab eis tanquam a causis prioribus: actum
 autem respectu omnium intelligibilium est intellectus agens, & passivum
 est intellectus possibilis; & hæc sunt naturaliter in anima, nec sunt impe-
 dita;

dicitur, aut potest; ergo virtute naturali istorum potest sequi actus intelligen-
 di, respectu cuiuscunque intelligibilis.

Consequatur ratio (g). Omnia potentia passiva naturalis correspondet
 aliquod actum naturale, aliquo videlicet potentia passiva esse illustra
 in natura, si per nihil in natura potest reduci ad actum; sed intellectus
 possibilis est potentia passiva, & naturalis respectu quorumcumque intel-
 ligibilium; ergo correspondet sibi aliqua potentia activa naturalis: in-
 telligitur ergo propositum. Minor patet, quia intellectus possibilis natura-
 liter appetit cognitionem eiususmodi cognoscibilium, naturaliter etiam
 perficitur per quantumcumque cognitionem; ergo est naturaliter receptivus
 cuiuscunque intellectus.

Præterea *6. Metaph.* (b) dividitur Scientia speculative in *Metaphysi-
 cam*, & *Physicam* sive naturalem, & *Mathematicam*. Et ex probatione
 huius *idem*, non videtur possibile, plures habitus esse speculativos
 quia in eis consideratur de toto ente, & in se, & quoad omnes partes ejus
 sicut autem non potest esse aliquid alia scientia speculativa ab istis, sic nec
 potest aliquid alia a practicali acquiri actibus, & factibus; ergo scientia
 practicalis acquiri sufficit ad perficiendum intellectum speculativum, &
 speculativa acquiri sufficit ad perficiendum intellectum speculativum.

Præterea potentia naturaliter intelligit principia, potest naturaliter
 cognoscere, & intelligere conclusiones inclusas in principio. Hanc probat,
 quia scientia conclusivum non dependet nisi ex intellectu principia, & ex
 deductione conclusionum ex principio; sicut patet ex definitione *scire*, &
primo Posteriorum; (c) sed deductio est ex se manifestata; sicut patet ex
 definitione syllogismi perfecti. Priorum (d) quia nullius est indigens,
 ut apparet evidentius necessarius; ergo si principia intelliguntur, &
 deductio manifestata est ex se, habentur omnia, quæ sunt necessaria ad
 scientiam conclusionum. Patet ergo major; sed naturaliter intelligimus
 principia prima, in quibus virtualiter includuntur omnes conclusiones sci-
 biles; ergo naturaliter possumus scire omnes conclusiones istas scibiles.

Probatio primæ partis minoris; quia terminus primorum principiorum
 sunt communissimi; ergo illos possumus naturaliter intelligere, quia ex
 1. *Physicorum* (e) communissima a nobis primo intelliguntur: principia
 autem cognoscimus, in quantum terminus communissimus, (f) 1. *Poste-
 riorum*, ergo principia prima possumus naturaliter cognoscere: Probatio
 secundæ partis minoris; quia termini primorum principiorum sunt com-
 munissimi, ergo quando distribuuntur, distribuuntur pro omnibus com-
 ceptibus inferioribus; accipiuntur autem tales termini universaliter in
 primis principia, & ita extendunt se ad omnes conceptus particulares: Et
 per consequens ad extrema omnium specialium conclusionum, quare, &c.

Nota (g); quod nullum supernaturalis potest ratione naturali ostendi
 inesse virtuti, nec necesse est requiri ad perfectionem ejus; nec etiam
 habere potest cognoscere illud nisi in se; igitur impossibile est hoc pro-
 bare contra Philosophum ratione naturali. Si autem arguitur ex cre-
 ditis, non est via contra Philosophum, quia præmissum creditum non

o 4. *Met.* c. 16. & 2. *Peribet* mentes ad s. b. *Te.* 45. e. *I.* c. 9. *Inde.* d. *Opin.* *Avic.* & *sequens* e. *Te.* 23. 9. *g.* *Met.* c. 10. & *inde.*

a 2. e. *Ca.* 3. de *Anima* l. c. 18. b. *Te.* c. 3. c. *Te.* 4. *Te.* 5. e. *Te.* 6. & 4. *Te.* 6. g. *Ad.* 10.

4 concederet. Unde rationes hic facte contra; cum alteram premisam non habent credidimus, vel probatum ex creditis; & ista non sunt nisi persequentes Probationes ex creditis ad creditum.

Contra istam positionem potest argui tripliciter. Primo sic: Omni agenti per cognitionem necessaria est distincta cognitio sui finis. Hinc proba, quia omne agens propter finem agit ex appetitu finis; & omne per se agens agit propter finem; ergo omne per se agens in modo appetit finem. ergo sicut agenti naturali est necessarius appetitus finis, propter quem debet agere, ita agenti per cognitionem qui de etiam est per se agens, ex secundo. *Psych. 6.* necessarius est appetitus sui finis, propter quem debet agere, qui sequitur cognitionem. Patet ergo major. Sed homo non potest scire ex naturalibus finem suum distincte, ergo necessaria est sibi de hoc tradi aliqua cognitio supernaturalis. Minor probatur primo, quia Philosophus sequens naturalem rationem, aut ponit sollicitudinem esse perfectam, in cognitione substantiarum separatarum acquisitas, sicut videtur dicere 1. *Ethic. 10.* (b) aut hinc dicitur: utare alteri istam esse supremam nobis possibilem; et aliam tamen ratione naturalem non concludit; ita quod sibi rationi naturali insistentem, vel errabit circa finem in particulari, vel dubitans manebit. Unde (c) 1. *Ethic. 10.* 3. dubitandum aut. *Aquidam igitur 15. aliquid dixerunt esse divinum hominibus rationale. 15. scilicet autem Dei datum esse, 15. maxime humaniorum quanto primario.*

Secundo probatur eadem minor per rationem; quia nullius substantia finis propria cognoscitur a nobis, nisi ex actu eius nobis manifestis, ex quibus ostenditur, quod talis finis est convenientis tali naturae; nullos autem alius experimentum, nec cognoscimus inesse naturae nostrae in statu isto, ex quibus cognoscimus vitiumque substantiarum separatarum esse convenientem nobis: ergo non possunt naturaliter cognoscere distincte, si non iste finis per cognitionem naturae nostrae. Hoc scilicet certum est, quod quaedam conditiones finis, propter quas est appetibilis, & serventis inquitendendum, non possunt determinate concludi ratione naturali. Isti enim daretur, quod ratio naturalis sufficeret ad probandum, quod visio nuda, & intuitio Dei est finis hominis tamen non concluderetur, quod illa visio perpetuo convenit homini perfecto in corpore, & anima, sicut dicitur in 4. *dist. 30. ad 2.* tamen perpetuitas huius boni est conditio reddens finem appetibilem, quoniam si esset transitorius. Consequitur etiam hoc bonum in natura perfecta, appetibilis est, quoniam in anima separata, sicut patet per August. 1. *super Genesim.* Istas ergo, & similes condiciones finis, & necessarias est noscere, ad efficiendum inveniendum finem; & tamen ad hoc non sufficit ratio naturalis; ergo requiritur doctrina supernaturaliter tradita.

Secundo sic: Omni cognoscenti agenti propter finem, necessaria est triplex cognitio. Primum quomodo, & qualiter finis acquiratur. Secundo, cognitio omnium, quae sunt necessaria ad finem. Tercio, est necessarium cognoscere, quod omnia ista sufficiant ad talem finem. Primum patet; quia si nesciat quomodo finis acquiratur, vel sciat qualiter ad consecutionem illius se disponat. Secundum probatur, quia si nesciat omnia

necessaria ad ipsum finem, propter ignorantiam alicuius necessarii, poterit a fine desistere. Et etiam quantum ad tertium, si nesciat ista necessaria sufficere, dubitando se ignorare aliquid necessarium, non efficaciter persequetur illud, quod est necessarium.

Sed haec tria non potest vitare ratio naturalis cognoscere. Probatio prima a quibus beatissimo confertur, tanquam premium pro merito eius; quoniam Deus acceptat tantam dignam tali premio; & per consequens nulla naturalis necessitate sequitur ad alius nostrum quicquidumque; sed contingenter dante a Deo, ad alios in ordine ad ipsum, tanquam meritosos, acceptante. Hoc autem non est naturaliter scibile, ut videtur; quia in hoc errabant Philosophi ponentes omnia, quae sunt a Deo immediate, esse ab eo necessaria. Satis enim duo membra sua immutabilia; nos autem potest fieri naturaliter acceptatio voluntatis divinae, ut puta tanquam contingenter acceptantis talia, vel taliadigna vita eterna, & quod etiam illa sufficiant, dependet meritis ex voluntate divina, etiam ea, ad quae contingenter se habet; ergo, &c.

Contra istas duas rationes instatur, & sic contra primam sic: Omnis natura creata essentialiter dependet a quolibet per se causa; & propter talem dependentiam ex causis cognoscit potest demonstrationem quia quilibet eius per se causa cognoscit; ergo cum natura hominis sit homini naturaliter cognoscibilis, quia non est potentia cognitiva improporcionabilis; sequitur, quod ex ista natura cognita, possit naturaliter cognosci finis illius naturae. Confirmatur ratio quia si ex natura inferiori cognoscitur cognoscitur eius finis, non minus hoc est possibile in proposito, quia nec minor dependentia est finis in proposito ad finem suum, quam in alio. Ex hac etiam ratione videtur, quod falsa sit ista propositio: *finis substantiae non cognoscitur, nisi ex actibus eius*, quae alimetur in probatione mox; quia ex cogitatione naturae in se potest finis eius cognosci *demonstratione quia.*

Si autem dicatur, quod ratio concludit hominem naturaliter posse cognoscere finem suum naturalem non autem supernaturalem; Contra, August. primo de *Predestinatione Sanctorum. 4. 4.* *videtur inquit, posse habere fidem, sicut posse habere charitatem, natura est hominum; habere autem fidem, quomodo videtur habere charitatem, gratia est secundum.* Si igitur natura hominis est naturaliter cognoscibilis homini, naturaliter etiam erit cognoscibilis ista potentia, ut est tali naturae; & per consequens ordinabilis talis naturae ad finem, ad quem finis; & charitas disponit.

Item, homo naturaliter appetit finem suum, quoniam dicit supernaturaliter igitur ad istam naturaliter ordinatur: ergo ex tali ordine potest concludi iste finis est cognitione naturae ordinata ad ipsum. Item, natura cognoscibilis est, primum obiectum intellectus esse ens, secundum Avic. & naturaliter est cognoscibile, in Deo per se simpliciter salvari rationem ens: finis autem casualisque potentia est optimum eorum, & quae continentur sub eorum obiecto primo, quia in illo solo est perfecta quietatio, & delectatio, ex 10. *Ethic. 6.* Igitur naturaliter cognoscibile est hominum ordinari secundum intellectum, ad Deum tanquam ad finem.

Consequatur ratio, quia, cui naturaliter est cognoscibilis potentia ali-

2. 2. *Phys. 10. 49. 61. 15. 76.* b. *Text. 61. 90. Cap. 7.* c. *Cap. 13.*
 3. *Vide ibi dist. 49. q. 6. 15. 11.*

qua, sibi naturaliter est cognoscibile, quid sit eius obiectum primum. Et ulterius potest cognoscere, in quo salvatur ratio illius primi obiecti, & in quo perfectissime: tale autem est finis potentiamens autem nota est finis, secundum August. 1. 4. de Trinit. c. 4. igitur notum est sibi, quod sit eius primum obiectum; & novit Deum non excedere rationem illius primi obiecti, quia tunc nullo modo esset ab ipsa mente intelligibilis: ergo novit Deum esse optimum, in quo salvatur ratio sui primi obiecti, & ita novit ipsum esse finem potentie.

Contra secundam rationem arguitur sic: Si per unum extremum cognoscitur aliud extremum, ergo & medium; sed necessaria ad consequendum finem sunt media inter naturam, & finem suum consequendum: igitur cum ea cognitione naturae possit cognosci finis natura, secundum prae probata, videtur, quod similiter possint cognosci media necessaria ad finem. Confirmatur ratio: ita enim in proposito, entium ad finem videtur esse necessaria conexio ad ipsum finem, sicut in aliis: sed propter talem conexione in aliis, ex fine cognoscitur illa, quae sunt ad finem necessaria, sicut per rationem finitatis concluditur talia, & talia requirit ad finitatem: ergo, &c.

Ad primum (a), licet procedat de fine, qui est causa finalis, non de fine attingendo per operationem, quorum finem distinctio dicitur infra. Potest tamen ad istud, & ad sequens de Aug. & ad tertium de potentia, & primo obiectis dici unica responsio, quod omnia accipiunt nostram naturam, vel potentiam intellectivam esse à nobis cognoscibilem naturaliter, quod saltem est sub illa ratione propria & specialis, sub qua ad talem finem ordinatur, & sub qua capax est gratiae consummative, & sub qua habet Deum pro perfectissimo obiecto. Non enim cognoscitur anima à nobis, nec natura nostra pro istru isto, nisi sub ratione aliqui generali abstractibili à sensibilibus, sicut patet ibi d. 2. q. 1. §. 1. (b). Et secundum talem rationem generalem, non convenit sibi ordinari ad talem finem, nec posse capere gratiam, nec habere sic Deum pro obiecto perfectissimo.

Tunc ad formam argumenti, quod dicitur quod ex ente ad finem potest cognosci finis demonstratio, quia dicitur quod non est verum nisi cognoscit illo ente ad finem sub illa propria ratione, sub qua habet finem istum: & tunc minor est falsa. Et cum probatur per proportionalem entem, quod licet mens sit eadem sibi, non tamen pro istu sit illi est proportionalis sibi, tanquam obiectum, nisi secundum rationes generales, quae possint abstracti ab imaginabilibus.

Ad confirmationem dico, quod nec aliarum substantiarum fines proprii cognoscuntur, qui scilicet sunt earum, secundum rationes proprias, nisi aliquod sint actus manifesti, ex quibus concludatur ordo earum ad talem finem. Et ex hoc patet ad illud, quod adducitur contra probationem minoris, quod illa propositio non est falsa: Non cognoscitur à nobis finis proprius substantiae, nisi per actus ejus nobis manifestos. Non enim accipitur propositio illa, quod non possit aliter cognosci finis. Rend enim est verum, quod si substantia sub propria ratione cognoscitur, ex natura sic cognoscitur potest

a Ad arg. n. 2. q. de subiecto §. q. de prax. §. d. 1. q. 2. §. in q. d. 4. §. 2. §. 49. q. 8. b Q. 1. §. 3.

posset ejus causa per se cognosci demonstratione quia, sed non sic cognoscitur à nobis aliqua substantia nunc: ideo nullum finem possumus nunc concludere proprium substantiae nisi per actum evidentem de illa substantia, ut nota in universalibus, & consue. In proposito autem desinit utraque via. Sed probatio minoris tenet unam viam de ignorantia actus, supponendo aliam de ignorantia naturae in se.

Ad secundum de Augustino dico, quod illa potentia habendi charitatem, ut ipsa est dispositio respectu Dei in se, sub propria ratione amandi, convenit naturae hominis secundum rationem specialem, non communem sibi & sensibilibus: & ideo non est illa potentialitas naturaliter cognoscibilis de homine, sicut nec homo cognoscitur sub illa ratione, sub qua est ejus haec potentia. Et ita respondendo ad illud, quantum potest adduci contra conclusionem principalem scilicet oppositum minori primae rationis: Sed in quantum adducitur contra illam responsum de fine naturali, & supernaturali, concedo Deum esse finem naturalem hominis, licet non naturaliter adipsendum; sed supernaturaliter; & hoc probat ratio sequens de desiderio naturali, quam concedo.

Ad aliud (a), negandum est illud, quod assumitur, scilicet quod naturaliter cognoscimus ens esse primum obiectum intellectus nostri, & hoc secundum totam indifferentionem entis ad sensibilia, & insensibilia. Et sic, quod dicit Avicenna, non concludit, quod sit naturaliter notum. Miscent enim sectam suam, quae fuit secta Mahometi, Philosophicis: & quaedam dixerunt Philosophica, & ratione probat aliter consona fuit secta. Unde ipse expresse ponit q. Metaph. sua (b) animam separatam cognoscere substantiam immaterialem in se: Et ideo sub obiecto primo intellectus, habet ponere substantiam immaterialem contentam. Non sic Arist. sed secundum ipsum, videtur esse primum obiectum intellectus nostri, quidditas rei sensibilibus; & hoc vel in se sensibilibus, vel in suo inferiori, hoc est quidditas abstractibilis à sensibilibus.

Arguitur contra hoc sic (c); quia si quidditas rei materialis sit obiectum adaequatum intellectus, tunc intellectus non poterit intelligere alia, quid de substantiis separatis: quia obiectum adaequatum, vel formaliter, vel virtualiter continet omne illud; in quod potentia potest ferri: sed quidditas materialis, nec formaliter, nec virtualiter continet substantias separatas: ergo, c. Respondens assumptum non esse verum, quia quinquae communia sensibilibus, scilicet Numerus, Figura, Motus, Magnitudo, & similia, sentuntur à viris per se, & tamen neutro modo continentur sub luce, vel colore. Sufficit enim aliqua convenientia, vel concomitantia unius ad alterum.

Quod autem additur de Augustino in confirmatione illius rationis Respondendo, & dico, quod dictum Augustini debet intelligi de actu primo simpliciter, ex se ad actum secundum, sed tamen nunc impeditur, propter quod impedimentum actus secundum non est citius à primo. De hoc autem amplius dicitur infra.

Si vero obijciatur contra ista (d) Non homo in statu naturae instituitur potest

d Commentator. 4. Metaph. c. 3. b Cap. 7. §. sup. c. Ad illud d. Diff. 3. q. 3. §. 2. d. 2. q. 8. §. quinto q.

8. **R.** tuic cognoscere naturam suam igitur finem naturæ ex deductione primæ rationis: igitur illa cognitio non est supernaturalis. Item contra resolutionem ad unam rationem, si illæ non cognoscitur, quid sit obiectum primum intellectus, quia non cognoscitur intellectus sub ratione propria, sub quâ respicit tale obiectum; ergo non potest cognosci de quocumque, quod ipsum sit intelligibile: quia non cognoscitur potentia sub illa ratione, sed quia respicit, quodcumque, ut obiectum intelligibile.

Respondendo ad primum, si requireretur dici, qualis fuerit cognitio hominis instituta, quod esse alius differat, saltem respectu victoris, pro statu istius dicitur cognitio supernaturalis; quia facultatem ejus naturalem excedit, naturalem dico, secundum statum nature lapsæ.

Ad secundum, concedo quod non habetur modo cognitio de anima, vel de aliqua ejus potentia, nisi distincta, modo ex ipsa possit cognosci, quod ali, quod obiectum tale sibi correspondeat: sed ex ipso actu, quem experimur, esse. In primis potentiam, & naturam, cuius iste actus est, illud respicere potest, quod percipimus actum per actum; ita quod obiectum potentie non concluditur ex cognitione potentie, sed ex cognitionis actum, quem experimur: sed de obiecto supernaturali, neutram cognitionem possumus habere: ideo illi debet utraque via cognoscendi: hinc proprii illius naturæ.

Ad argumentum contra secundam rationem, patet, quia supponit quoddam jam negatum. Ad confirmationem illius rationis, dico, quod quando inis sequitur naturaliter ea, quæ sunt ad finem, & naturaliter præexistit illa, tunc ex hinc possunt concludi ea, quæ sunt ad finem; hic autem non est conclusio naturalis, sed rationem accretio divini voluntatis, compensatio illa necesse, tanquam digna tali sine.

TEXTUS. Arguitur principaliter contra opin. Philosophorum 6. *Metaph.* 6. Cognitio substantiæ separatarum est nobilissima, quia est circa nobilissimum genus, ergo cognitio eorum, quæ sunt propria eis, est maxime utilis, & necessaria: nam illa propria eis, sunt nobiliora, & perfectiora cognoscibilia, quam illa, in quibus conveniunt cum sensibilibus: sed illa propria non possumus cognoscere ex puris naturalibus. Probo: quia si in aliquis scientia naturaliter possibilis, traheret hinc propria, hoc esset in Metaphysicis, sed ipsa non est possibilis naturaliter, a nobis haberi de propria patet, quia istam substantiam separatarum patet dupliciter, & primo sic, quia illa non inclinetur virtualiter in primo subjecto Metaphysicæ, scilicet in ente. Hoc etiam est quod dicit Philosophus 1. Metaphysicæ, quod *art.* *scilicet sapientem omnia cognoscere aliquantulum scilicet in universali, & non in particulari.* Ex his, quod *enim novum universalia sunt est aliquid qualiter omnia subsistentia.* Sapientem autem vocat Metaphysicam, hinc Metaphysicam probabitur esse sapientiam.

Secundo probatur ratione, quia non cognoscuntur talia, cognitione propria, quod, nisi cognoscatur propria subjecta, quæ subjecta includunt talia, propter quod, sed propria subjecta eorum non sunt a nobis naturaliter cognoscibilia: ergo, &c. Nec cognoscuntur illa propria eorum, *scilicet in ratione, quia; videlicet, ex effectibus.* Quod probatur nam effectus, vel res

a. In 1. quod 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20. 21. 22. 23. 24. 25. 26. 27. 28. 29. 30. 31. 32. 33. 34. 35. 36. 37. 38. 39. 40. 41. 42. 43. 44. 45. 46. 47. 48. 49. 50. 51. 52. 53. 54. 55. 56. 57. 58. 59. 60. 61. 62.

inquit intellectum dubium, quo ad illa, vel adducit in errorem; quod apparet ex proprietatibus primæ substantiæ immaterialis in se. Proprietas nam natura eius est, quod sit communicabilis tribus, sed effectus non ostendat istam proprietatem, quia non sunt ab ipso, inquam trinus.

Et si ab effectibus arguatur ad causam, magis ducunt in oppositum, & in errorem, quia in nullo effectu invenitur una natura numero, nisi in uno supposito. Proprietas etiam illius naturæ ad extranea causate contingentes, & ad oppositum hujus magis ducunt effectus in errorem, sicut patet per opinionis Philosophorum, potentiam primum necessario causare.

De proprietatibus etiam aliarum substantiarum, patet hoc idem; quia effectus magis ducunt in sempiternitatem, & æternitatem, & necessitatem earum, quam in contingentiam, & novitatem. Similiter videtur Philosophi ex motibus concludere, quod numerus istarum substantiarum separatarum sit secundum numerum motuum cælestium. Similiter, quod ille substantiæ sunt naturaliter beate, & impeccabiles (a), sicut Philosophi posuerunt; quæ omnia absurdissima sunt.

Contra istam rationem (b) arguitur & probatur, quod quantumque necessaria de substantiis separatis, cognoscuntur a nobis tunc per se demerit per communem revelationem, possunt cognosci cognitione naturali.

Et hoc fit: Quotcumqueque necessarii revelatorum terminus naturaliter cognoscimus, & illa possumus naturaliter comprehendere; sed omnium necessarium revelatorum terminus naturaliter cognoscimus, ergo, &c. Probatio majoris; illa necessaria, aut sunt mediata, aut immediata; si immediata: ergo cognoscuntur cognoscere terminis, *Posterius* (c). Si mediata: ergo cum possumus cognoscere extrema, possumus concipere medium inter ea, & tunc coniungendo illud medium cum utroque extremo, aut habetur præmissa mediata, aut immediata. Si immediate, idem quod prius. Si mediata, procedemus concipiendo medium inter extrema, & coniungendo cum extremo, quousque veniamus ad immediata; igitur tandem veniemus ad necessaria immediata, quæ intelligemus ex terminis; ex quibus sequuntur omnia necessaria mediata: ergo illa mediata per immediata scire poterimus naturaliter. Probatio minoris principalis; quia habens fidem, & non habens fidem, contradicentes sibi invicem, non continentur de omnibus tantum, sed de conceptibus, sicut cum Philosophis; & Theologos contradicent de illa, *Deus est Trinus*; ubi non tantum idem nomen, sed eundem conceptum vult negare, & alius affirmat, ergo omnem conceptum simplicem, quem quis habet, & ille habet.

Ad illud respondetur, de substantiis separatis tunc aliquæ veritates immediate. Accipitur aliquam veritatem tantum primam, & immediata, & sit A. in illa includuntur multe veritates mediatæ, puta omnes quæ particulariter enunciatur committit ad prædicatam, de communibus ad subiectum; dicantur B. C. Illa verba mediata non habent evidentiam, nisi ex illa immediata; ergo non sunt natura sciel, nisi ex illa immediata intellecta. Si igitur aliquis intellegens possit intellegere terminos B. C. & componere eos ad invicem, non autem possit intellegere terminos A. nec per consequens ipsum A. B. Sed tunc erit intellegit suo proposito non

tra. Ita est de nobis, quia conceptus quosdam communes habemus de substantiis immaterialibus, & materialibus, & illos possumus ad invicem componere. Sed istae complexiones non habent evidentiam, nisi ex veteri immediata, quae sunt de illis quidditatibus sub ratione propria, & speciali, sub qua ratione non concipiuntur istas quidditates; & ideo nec sciunt illas veritates generales de conceptibus generalibus.

Exemplum, si impossibile est alieui concipere triangulum sub propria ratione, potest tamen abstracte rationem figurae quadrangulo, & eam concipere, impossibile est etiam sibi concipere primum statum, ut est propria passio trianguli, quia sic non concipitur, nisi ut abstrahatur a triangulo, tamen potest primitivum abstracte ab aliis primitivis, puta in numeris. Ite intelligit, licet possit formare suam complexionem, ad istam figuram est prima, quia terminos eius potest apprehendere, tamen illa complexio formata esse sibi ventra, quia ista est mediata, inclusa in ista immediata, triangulus est sic primus; & hanc immediatam non potest intelligere, quia nec terminos eius, ideo mediatam non potest scire, quae ex hac immediata tantum habet evidentiam.

Per hoc, ad argumentum, nego maiorem. Ad probationem, dico, quod illa necessaria sunt mediata. Et cum dicitur: igitur cum possumus concipere extrema, possumus concipere medium intra extrema; Nego consequentiam; quia medium inter extrema, quandoque est essentialiter ordinatum, puta quod quid est alterius extremi, vel passio prior respectu posterioris passionis, & tale est medium ad concludendum universaliter extremum de extremo.

Concedo igitur, quod quicumque potest intelligere extrema, potest intelligere tale medium inter talia extrema; quia intellectus eius includitur in alio extremo, si est passio, vel est idem alteri, si est quod eius est alterius extremi; si autem medium sit particulariter contentum sub alio extremo, & non essentialiter ordinatum inter extrema, tunc non oportet, quod potens concipere extrema generalia, possit concipere medium particulare ad illa extrema generalia. Ita est hic, nam ista quidditas sub ratione propria, & particulari habens passionem aliam quam sibi immediate inherentem, est medium inferius ad conceptum sibi communiem, de quo dicitur illa passio in communi accepta; & ideo non est medium universaliter inferens passionem de communi; sed tantum particulariter. Hoc patet in exemplo illo, quod non oportet, quod potens concipere figuram in communi, & primitivam in communi, possit concipere triangulum in particulari, quia triangulus est medium contentum sub figura, medium, inquam, ad concludendum primitivam particularem de figura.

Hae ratio tertia potissime concludit de prima substantia immateriali, quia eius, tanquam objecti beatifici, positivum est cognitio necessaria. Et tunc responsio ista ad objectionem, contra ipsam, supponit quod nunc naturaliter non concipimus Deum, nisi in conceptu generali communi sibi, & sensibilibus, quod inferius dicitur, g. i. exponitur. Si etiam negetur illud suppositum, adhuc oportet dicere, conceptum, qui potest heri de Deo, virtute creaturae, esse imperfectum: qui autem fuerit virtute ipsius essentia, esse perfectum. Sicut ergo dictum est de conceptu

gen-

generali, & speciali, ita dicitur secundum aliam viam de imperfecto, & perfecto conceptu.

Contra autem conclusionem principalem posses sic argui (a). Pone, quod sic aliquis adultus non baptizatus, & quod non habeat aliquem docentem; habet tamen bonam voluntatem, qualem potest habere, conforset solliciti rationi recte naturalis, & coram ea, quae naturalis ratio ostendit sibi esse mala; licet Deus de communi lege talem videret, decenter per lumen sicut Cornelium (b) videretis, non tamen, quod non dicitur ab aliquo, ille faceret. Similiter licet postea doceatur, tamen prius est iustus, & sic tunc dignus vita aeterna, quia per bonam velle procedentem doctrinam, meretur gratiam, quae est iustus. Non tamen habet Theologiam, etiam quantum ad primam credibilitatem, sed tantum cognoscit naturalem; ergo nihil Theologia est simpliciter necessarium ad salutem.

Posses dici, quod iste per bonam velle ex genere, de congruo meretur iustificari ab originali; & Deus non subtrahit liberalitatis suae munus ab eo, sed dat sibi primam gratiam sine sacramento, quia non est obligatus sacramenti. Et tunc gratia non datur sine habitu fidei Theologiae, ita quod labor habitum Theologiae, licet non possit exire in actum, sicut nec baptizatus, nisi infirmatus; & licet non sit contradictio, gratiam dari sine fide, (cum sint habitus distincti, & in diversis potentiis), tamen sicut in baptismo ponitur simulata in infusione, ita in propolis potest poni simulata in casu isto. Non enim minus gratiosus est Deus illi, quem propter meritum de congruo iustificat sine sacramento, quam illi, quem sine omni merito pro prius iustificat in susceptione sacramenti; sed passio est Deus, de potentia absoluta, quem illi salutare, & etiam facere, quod meretur gloriam, sine fide infusa, si sine illa det gratiam, quae habent bene utitur quantum ad velle, quod potest habere secundum naturalem cognoscitorem, & fidem acquisitam, vel sine omni fide acquisita si deus deus, sed de potentia ordinata, non tenetur sine fidei habitu procedente, quia sine illa non ponitur gratia infusa. Non tamen propter ineligentiam, quasi sine illa non iustificet, sed propter liberalitatem diuinam, quae totum reformat inus hominem. Minus etiam perfectus est homo dispositus, quantum ad assuetudinem quorundam veritatum sine fide infusa. Et sicut in hoc ita proportionaliter de habitu Theologiae, qui perfectus existens, includit fidem infusam; & acquisitionem articulorum, & aliorum reuelatorum a Deo in scriptura, ita qui de non est tantum sic infusa, nec acquisita tantum, sed noni ambat. Est igitur Theologia necessaria, loquendo de potentia ordinata, & loquendo de principali habitu a fine prius pertinente ad Theologiam, quae sic fides infusa, & hoc generaliter, quantum ad omnes, non sic autem quantum ad secundum habitum, quem includit, qui est fides acquisita, sed forte de potentia ordinata est necessaria in adolente potente habere doctrinam, & cum intelligere, & hoc quantum ad aliquorum generalium si cum acquisitione.

QUARTO, Principaliter arguitur sic (c); Ordinatum ad aliquem finem,

nam, ad quem est ex se indifferens, necesse est paulatim promovē ad dispositionem respectu illius huius, sed homo ordinatur ad finem supernaturalem, ad quem ex se est indifferens: ergo indiget paulatim dispositio, ad habendum illum finem; et statim agere; Respondetur, quod si possit de potentia absoluta, tamen perfectior est communicare homini aliquam activitatem, respectu lux perfectionis consequenda; quam non communicaret. Potest autem homo habere activitatem aliquam respectu lux perfectionis huius: ergo perfectior est, quod hoc fibi communicetur, quod non potest fieri sine aliqua cognitione imperfecta, precedente illam perfectam, ad quam ordinatur finaliter.

Quæstio. Arguitur sic (a). Omnis agens utens instrumentum in agendo, non potest per illud instrumentum in aliquam actionem, que excedit naturam illius instrumenti, lumen autem intellectus agens est instrumentum, quo anima eunc utitur in intelligendo naturaliter; ergo non potest per illud lumen in aliquam actionem, que excedat illud: Sed illud de se est instrumentum ad cognitionem habitam per viam sensuum; ergo anima non potest in aliquam actionem, que non potest haberi per viam sensuum. Sed multorum aliorum cognoscere est necessaria pro statu isto, igitur, &c.

Hæc ratio videtur concludere contra eam, qui fecit eam. Secundum enim determinationem istam, lux increata non poterit uti intellectu agente, ut instrumentum ad cognitionem aliquam honeste veritatis, quia talis secundum eum, non potest haberi via sensuum, sine speciali illustratione, & ita sequitur, quod in cognitione veritatis honeste lumen intellectus agens nullo modo habeat aliquam actionem, quod videtur in convenientiam, quia ista actio per se habet eam communem intellectiōnem (b), & per consequens illud, quod perfectior est in anima, inquantum intellectiva, operatur concurrente aliquo modo ad istam actionem.

Ita duo rationes non videntur efflicere: Prima enim esset efficax, si esset probatum, quod homo ordinatur finaliter ad cognitionem supernaturalem, cuius probatio pertinet ad questiones de beatitudine. Et si dum hoc ostenditur cognitio supernaturalem non sufficienter disponere pro statu isto, ad cognitionem supernaturalem consequendam. Secunda ratio petit duo, scilicet aliquorum cognitionem esse necessariam, que non possunt cognosci per viam sensuum, & quod lumen intellectus agens, est ad talia cognoscenda limitatum. Tercæ ergo primæ rationes probabiliores ad apparet.

AD QUESTIONEM igitur respondeo, distinguendo primo, qualiter aliquid dicitur supernaturaliter. Potentia enim receptiva comparatur ad actum, quem recipit, vel ad agens, à quo recipit. Primo modo ipsa est potentia naturalis, & vel violenta, vel neutra. Naturalis, si naturaliter inclinatur, violenta, si sic contra inclinationem naturalem, neutra, si neque inclinatur ad istam formam, neque ad oppositam, in hac autem comparatione nulla est supernaturalitas.

Sed comparanda receptivum ad agens, à quo recipit formam, est naturalitas, quare receptivum comparatur ad tale agens, quod naturaliter inclinatur imprimere talem formam in tali passivo. Supernaturalitas autem, quando comparatur ad tale agens, quod non est naturaliter impressivum illius forme in illo passivo.

Antequam hæc distinctio ad propositum applicetur. (a) Contra istud arguitur naturaliter: tam quod dicitur naturaliter, & vel violenta formatur ex comparatione passivi ad agens, & non ratione ex comparatione ejus ad formam, quam non ad distinctio naturalis, & supernaturalis sumitur ex comparatione passivi ad formam, non tantum ex comparatione ejus ad agens, qui arguuntur non ponitur hic, sed ubi rationis apparet, qui alius est per actionem causa aliter, quæ in passivo circumscripta, vel variatur, quocumque alio sequi ut effectus. Nunc autem, licet forma contra quam inclinatur receptivum, non induatur nisi per agentem violentiam passivum, nec agens superius veritate supernaturaliter agat, nisi induendo formam, tamen per se, ratio videtur esse ex habitu sine passivo ad formam, & non ad agens. Et per se, ratio supernaturalis est ex habitu sine passivo ad agens, & non ad formam. Probatur. Quia, passivo, & forma manentibus in sua ratione, & potentia, quod forma sit receptivum, non valet inclinationem passivi quod si unquam varietur agens, passivum violentiam recipit. Similiter passivo, & agente sic habitantibus, quod situm agens non naturaliter, sed supernaturaliter actum, etiam non passivo, & solum inquam, ita quod agens naturale non disponat, quoniam que formam inducit erit supernaturalis, respectu passivi. Hoc per hoc, quod si quoniam tantum in indicat, sed in primario est aliqua forma violenta per manens in passivo, sine actione extrinseca, sicut non dicitur aliqua naturaliter, et sic non dicitur aliqua supernaturaliter propter agentem tantum, ita quod circumscriptum agens, à quo fit, non potest esse supernaturalis. Post hæc agens sic manens, quia per se naturaliter, comparatur formam ad receptivum tantum.

Ad propositum dico, quod comparando intellectum passivum ad notitiam actuale in isto, nulla est sibi cognitio supernaturalis: quis intellectus passivus, quatenus cognitio naturaliter perfectior, & ad quatenus quo naturaliter inclinatur. Sed secundo modo loquendo, sic est supernaturalis, que generatur ab aliquo agente, quod non est naturalis movere intellectum passivum ad talis cognitionem naturaliter. Pro forma autem ito secundum Philosophum, intellectus passivus naturalis est movetur ad cognitionem ab intellectu agente, & phantasia: igitur sola illa cognitio naturalis est, que ab istis agentibus potest imprimi, virtus autem istorum, potest haberi omnino in isto incompleta, que secundum legem communem habent à viatore, sicut patet in instantia contra tertiam rationem principalem; & deo licet deus possit per revelationem specialem, & cognitionem aliorum incompleta causare, sicut in raptu, non tamen talis cognitio supernaturalis, est necessaria de communi lege.

De complexu operum veritatis factus est, qui licet ostensum est, per tres rationes primas, contra primam opinionem adductas, posita tota actio.

actione intellectus agentis, & phantasmatum, multae complexiones re-
manebunt ignotae & nobis neutrae, quarum cognitio est nobis necessaria,
illarum igitur notitiam esse necesse nobis supernaturaliter tradi, quia oculi
earum notitiam potuit naturaliter invenire, & eam aliis docenda
tradere, quia sicut nos, ita culibet, ex naturalibus erunt neutrae.

Utium autem post primam traditionem doctrinae, de talibus possit al-
quis aliter naturaliter doctrinae tradite, de hoc ita *lib. diffin. 21.*
Haec autem prima traditio talis doctrinae, dicitur revelatio, quae ideo est
supernaturalis, quia est ab agente, quod non est naturaliter motuum
intellectus nostri pro ista ista.

Alter etiam potest dici supernaturalis, quia est ab agente supplente
vicem objecti supernaturalis. Nam obiectum naturae causatae notitiam
hujus, *Deus est Trinus, & Deus*, vel similitum, est essentia sub propria
ratione cognita: ipsa autem sub tali ratione cognoscibilis, est obiectum
nobis supernaturali. Quotiescumque igitur agens causat notitiam aliqua-
rum veritatum, quae per tale obiectum sic cognitum, natae sunt esse evi-
dentes, illud agens in hoc supplet vicem illum objecti. Quod si ipsum
agens causaret notitiam perfectam illarum veritatum, qualem ipsum
obiectum in se cognatum causaret, tunc perfecte suppleret vicem obje-
cti: sed si agens non ita perfectam notitiam causat, sicut obiectum in se
causaret, tunc imperfecte supplet vicem objecti, pro quanto scilicet im-
perfecta notitia, quam facit, virtualiter continetur in illa perfecta, cuius
obiectum in se cognatum, esset causa.